

## THÔNG BÁO

### **Kết luận của Chủ tịch UBND huyện Thái Văn Thành tại phiên họp đánh giá tình hình phát triển kinh tế xã hội 9 tháng và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024**

Ngày 30/9/2024, UBND huyện Vĩnh Linh tổ chức phiên họp đánh giá tình hình phát triển kinh tế xã hội 9 tháng năm 2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024. Tham dự phiên họp gồm có: Đồng chí Trần Nhật Quang – TUV – Bí thư Huyện ủy, đồng chí Thái Văn Thành - Phó Bí thư - Chủ tịch UBND huyện cùng các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQVN huyện; lãnh đạo các Ban HĐND huyện; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội, đoàn thể thuộc huyện; đại diện lãnh đạo các đơn vị: Kho bạc Nhà nước Vĩnh Linh, Chi cục Thuế khu vực Vĩnh Linh - Gio Linh, Chi cục Thống kê khu vực Vĩnh Linh - Cồn Cỏ, Hạt Kiểm lâm Vĩnh Linh; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội nghị nghe Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024. Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy, trên cơ sở ý kiến của các thành viên dự họp, đồng chí Thái Văn Thành - Chủ tịch UBND huyện kết luận và giao nhiệm vụ cụ thể như sau:

### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI CỦA HUYỆN TRONG 9 THÁNG NĂM 2024**

Với quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh; trong 9 tháng, các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã chủ động xây dựng kế hoạch, sáng tạo trong chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đã đề ra tại các Kết luận, Nghị quyết của tỉnh, huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và đạt được những kết quả quan trọng. Trong đó, sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, năng suất lúa (đạt 57,4 tạ/ha), tổng sản lượng lương thực có hạt (đạt 43.314 tấn) vượt mức kế hoạch đề ra; khu vực công nghiệp có phần tăng trưởng (giá trị sản xuất tăng 13,92% so với cùng kỳ); khu vực dịch vụ tiếp tục phục hồi (tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tăng 14,34% so với cùng kỳ). Công tác thu hút đầu tư, nhất là các dự án đầu tư ứng dụng công nghệ cao được quan tâm đẩy mạnh. Các công trình, dự án trọng điểm được tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai thi công và đảm bảo tỷ lệ giải ngân theo quy định (nguồn vốn ngân sách trung ương đạt 100%). Hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện nông thôn mới.

Các lĩnh vực văn hóa xã hội, thông tin truyền thông được quan tâm với nhiều hoạt động văn hoá, nghệ thuật nhân các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Chỉ đạo hoàn thành chương trình năm học đảm bảo theo quy định; chuẩn bị chu

đáo các điều kiện cho năm học mới 2024-2025, lễ khai giảng được tổ chức an toàn, lành mạnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho các trường trên địa bàn huyện. Công tác y tế, chăm lo sức khỏe Nhân dân thực hiện có hiệu quả, chủ động phòng ngừa dịch bệnh. Công tác an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo, chăm lo đời sống Nhân dân được đảm bảo. Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh.

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Làm tốt công tác diễn tập chiến đấu xã, thị trấn trong khu vực phòng thủ năm 2024.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn những tồn tại, hạn chế trên một số lĩnh vực, cụ thể là:

- Tình hình nắng nóng kéo dài xuất hiện dịch bệnh trên tôm nuôi, cháy rừng; bên cạnh đó, dịch lở mồm long móng trên đàn trâu, bò, dịch sốt xuất huyết xảy ra trên địa bàn gây thiệt hại về kinh tế, sản xuất nông nghiệp và đời sống, sinh hoạt của người dân.

- Thu ngân sách trên địa bàn, đặc biệt là nguồn thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất đạt thấp (đạt 37,95% so với dự toán huyện giao). Công tác triển khai thực hiện các công trình dự án còn chậm dẫn đến tiến độ thi công và giải ngân các nguồn vốn chưa cao.

- Giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư dự án cao tốc và một số công trình, dự án còn khó khăn, bất cập; công tác giao đất theo Nghị quyết 29 của HĐND tỉnh, rà soát đất tại Quyết định 1371/QĐ-UBND tại xã Vĩnh Sơn chưa được giải quyết dứt điểm, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh trật tự trên địa bàn. Việc đấu giá quyền sử dụng đất mặc dù có sự quyết tâm cao của các địa phương, đơn vị nhưng kết quả vẫn chưa đạt kế hoạch đề ra. Các dự án thu hút đầu tư chưa được triển khai thực hiện. Công tác lập quy hoạch các dự án phát triển du lịch còn chậm.

- Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại một số địa phương, đơn vị chưa thực sự tạo được không khí thi đua rộng khắp trong các tầng lớp Nhân dân đặc biệt là dịp kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Phát huy kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế; trong 3 tháng cuối năm, các phòng, ban, ngành và địa phương cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu với quyết tâm cao, tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tiếp tục thực hiện tốt chủ đề năm 2024 “*Phát huy truyền thống, đẩy mạnh thi đua, tăng tốc bứt phá*” phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, xã hội của cả năm. Trong đó, cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955-16/6/2025) và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Tập trung chỉ đạo tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư quản lý theo Quyết định số 213/QĐ-TTg

ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2021 - 2025, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2026-2030 đảm bảo tiến độ, kịp thời thông qua Đại hội Đảng cấp cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt trong công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân và doanh nghiệp, hạn chế hồ sơ quá hạn; chú trọng các giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến; thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công. Thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và Đề án 06 theo kế hoạch.

4. Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm HĐND huyện khóa VI. Văn phòng HĐND&UBND đôn đốc các đơn vị thực hiện đảm bảo thời gian theo quy định.

5. Phòng NN và PTNT tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp, phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tiếp tục rà soát, đánh giá các mô hình sản xuất nông nghiệp để hỗ trợ đảm bảo đúng mục tiêu, phát huy hiệu quả nguồn vốn. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh dịch lở mồm long móng có nguy cơ quay trở lại do tiềm ẩn trong môi trường rất cao. Chú trọng công tác dự báo, nhận định tình hình, chủ động các giải pháp quản lý đê điều, an toàn hồ đập, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mùa mưa bão. Tổ chức tổng kết sản xuất ngành nông nghiệp năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025, kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025.

Tham mưu chỉ đạo rà soát các chính sách áp dụng cho các xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà sau khi được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới để có phương án đề xuất kéo dài thời gian thực hiện. Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu thực hiện Đề án Bố trí ổn định dân cư từ nơi nguy cơ sạt lở đến tập trung vùng Cù Bạc, xã Vĩnh Ô.

6. Phòng KT&HT chủ động liên hệ các sở, ban ngành liên quan hoàn thành phê duyệt điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung xây dựng thị trấn Hồ Xá, Cửa Tùng và phối hợp thực hiện các quy hoạch khu dân cư tạo quỹ đất đầu giá năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2031 để có cơ sở triển khai thực hiện. Đẩy mạnh thực hiện Đề án Phát triển đô thị, ngành công nghiệp, thương mại dịch vụ huyện Vĩnh Linh kế hoạch năm 2024. Tham mưu chỉ đạo thực hiện quy trình, thủ tục thành lập Cụm công nghiệp phía Tây và Cụm công nghiệp vùng Đông. Thường xuyên theo dõi các dự án trên địa bàn để kịp thời đôn đốc hoặc đề xuất tỉnh chỉ đạo các nhà đầu tư triển khai xây dựng theo đúng tiến độ được duyệt.

Tham mưu làm việc với Điện lực Vĩnh Linh khẩn trương đưa vào sử dụng các tuyến đường điện vừa được đầu tư, nâng cấp để kịp thời đầu nối điện cho người dân và kiểm tra, rà soát hệ thống cầu cống, đường giao thông có nguy cơ mất an toàn giao thông để kịp thời tham mưu sửa chữa trước mùa mưa bão.

7. Phòng TC-KH tham mưu giải pháp tăng thu ngân sách để hoàn thành nhiệm vụ thu chi theo dự toán được giao. Chỉ đạo quyết liệt, tích cực tháo gỡ vướng mắc, kịp thời phân bổ các nguồn vốn, đẩy mạnh công tác giải ngân phần đầu giải ngân trên 95% vốn được giao; rà soát dự toán giao đầu năm từ nguồn thu

tiền sử dụng đất để điều chỉnh dự toán chi đầu tư XDCB năm 2024. Quyết toán các chương trình dự án theo quy định. Hoàn thành quyết toán kinh phí 70 năm báo cáo Ban chỉ đạo; chịu trách nhiệm trong công tác QLNN về ngân sách đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đồng thời chấn chỉnh cán bộ, công chức trong công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Xây dựng dự toán ngân sách huyện năm 2025, kế hoạch tài chính giai đoạn 2025-2027 và kế hoạch đầu tư công năm 2025; chủ động thảo luận dự toán ngân sách huyện năm 2025 với các đơn vị thuộc huyện quản lý.

Chủ trì tham mưu xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2021 - 2025, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2026-2030; Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch Đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch Đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 đảm bảo tiến độ theo quy định.

8. Phòng TN&MT tăng cường kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tập trung tham mưu xử lý, giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong công tác giao đất theo Nghị quyết 29 của HĐND tỉnh; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận số 229/KL-TTr ngày 14/3/2024 của Thanh tra tỉnh. Tham mưu cho đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực thực hiện cưỡng chế thu hồi đất đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành Quyết định thu hồi đất đảm bảo cơ sở pháp lý, quy trình, thủ tục theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn đến năm 2030 để trình HĐND huyện thông qua; phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác thu hồi đất, giao đất về dự án Di dân khẩn cấp ra khỏi vùng sạt lở thôn Cù Bạc, xã Vĩnh Ô.

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận QSD đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và chỉnh lý biên động hồ sơ địa chính thường xuyên cấp huyện theo Nghị quyết số 94/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Phối hợp đẩy nhanh thẩm định các công trình đấu giá đất, GPMB cao tốc, đường ven biển...

9. Ban QLDA PTQĐ và CCN, DLB tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện, nhất là các công trình trọng điểm của huyện đảm bảo chất lượng, tiến độ, an toàn lao động và giải ngân theo quy định. Rà soát các công trình, dự án để tham mưu đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí để triển khai thi công, hoàn thành đưa vào sử dụng.

Đẩy mạnh công tác đấu giá QSD đất, phấn đấu đạt nguồn thu cao nhất năm 2024. Thực hiện quyết liệt các giải pháp trong công tác giải phóng mặt bằng: Dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam; Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây, các công trình trọng điểm của huyện, các khu đất tạo nguồn đầu giá. Chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND huyện về tiến độ và các quy trình thủ tục theo quy định.

10. Phòng GD&ĐT chỉ đạo việc dạy và học nghiêm túc; tổ chức và tham gia các kì thi chất lượng trong giáo viên và học sinh theo quy trình; Hoàn thành nhiệm vụ học kì I, năm học 2024-2025. Phối hợp kiểm tra công nhận mới các trường trong

lộ trình công nhận mới trường chuẩn quốc gia. Tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.

11. Phòng LĐ-TB&XH tham mưu quản lý công tác lao động việc làm, tăng cường giới thiệu các công ty, doanh nghiệp uy tín đến tư vấn tuyển dụng lao động trên địa bàn đi làm việc trong và ngoài nước. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Dự án, tiểu dự án thuộc Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi “Tìm hiểu về phòng, chống xâm hại trẻ em năm 2024” cấp tỉnh.

12. Phòng VH&TT, Trung tâm VH&TT&TDTT tiếp tục phối hợp Trung tâm quản lý Di tích và bảo tàng tỉnh, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai hoàn thiện các bước tiếp theo Hồ sơ pháp lý cho hệ thống di tích trên địa bàn huyện năm 2024 theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chi tiết 1/500 điểm du lịch cộng đồng sinh thái Bàu Thủy Ú- xã Vĩnh Tú; Làng văn hóa du lịch cộng đồng sinh thái Tùng Luật- xã Vĩnh Giang. Tham mưu xây dựng Kế hoạch Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, thị trấn tiến tới Đại hội Thể dục thể thao huyện Vĩnh Linh lần thứ X, năm 2025-2026.

13. Phòng Y tế tham mưu công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, y tế học đường và công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; trong đó, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Sốt xuất huyết có nguy cơ bùng phát. Giám sát, kiểm tra thường xuyên công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tại cộng đồng, công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, công tác BHYT và Dân số.

14. Phòng Nội vụ tăng cường kiểm tra công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ, dân vận chính quyền, quy chế dân chủ tại cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức bầu cử trưởng thôn, bản, khu phố đảm bảo theo quy định. Thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024. Tham mưu hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng cuối năm. Tham mưu bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức; bổ nhiệm lãnh đạo quản lý và các chế độ chính sách theo quy định.

15. Văn phòng HĐND&UBND phối hợp Phòng Nội vụ thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đặc biệt là số hoá hồ sơ, thanh toán trực tuyến, hồ sơ trực tuyến... ; đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND huyện đảm bảo chất lượng, tiến độ.

16. Công an huyện, BCH Quân sự huyện tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là tình hình giải phóng mặt bằng tại các địa bàn dự án trọng điểm. Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 03/2019/NĐ-CP.

Công an huyện tiếp tục thực hiện 02 dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất cấp, quản lý CCCD có gắn chip điện tử. Tích cực phối hợp các phòng ban, đơn vị liên quan nâng cao tỷ lệ thanh toán trong chi trả ASXH không dùng tiền mặt trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác chống thất thu thuế trên địa bàn huyện.

17. UBND các xã thị trấn tích cực phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2024. Chủ động các biện pháp tăng thu, hoàn thành nhiệm vụ chi ngân sách địa phương. Tích cực chỉ đạo tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, đơn vị; tham gia Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2021 - 2025, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2026-2030 đảm bảo phù hợp tình hình thực tế tại địa phương.

Tuyên truyền vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế, các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu và giải phóng mặt bằng các công trình, dự án.

18. Đề nghị UBNDTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp, tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đến tận người dân; quan tâm bố trí kinh phí thực hiện xóa nhà ở tạm bợ, xuống cấp cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955-16/6/2025) và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Tham gia xây dựng chính quyền góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển KTXH, QPAN năm 2024.

Trên đây là nội dung kết luận của đồng chí Thái Văn Thành - Chủ tịch UBND huyện tại phiên họp, Văn phòng HĐND&UBND huyện thông báo đến các đồng chí lãnh đạo huyện biết để chỉ đạo, các phòng ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn biết để triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BTV Huyện uỷ, TT HĐND huyện;
- BTT UBNDTTQVN huyện;
- Như thành phần dự họp;
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Chánh, các Phó Chánh VP, CV,  
Bộ phận 1 Cửa, bộ phận tiếp dân;
- Đảng uỷ, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu : VT, VP.

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Văn Hiến**